quidam vero mulctati graviter, et qui timebant

sibi retraxerunt se deteriores effecti. Eodem
anno Flandrenses devicerunt Francos in prcelio,

in crastino Nativitatis beatae Virginis, et corru-

Deaths of crunt multi, abiitque retrorsum ipse rex: Eodem
persons."^ auuo obiit

* domiuus
' ^ Walterus de Faucomberge

^o^^nterj,*'^ primus, qui duxerat Agnetem sororem Petri de
1303.

Brus, cui in partem suam cecidit castrum de
Nov. 2. Skelton, die scilicet Commemorationis Animarum,

inter sanctos festi praecedentis et sanctas animas
festi subsequentis media quasi nocte numeratus,

sepultusque est apud Killing- in Howdernes in

ecclesia sanctarura monialium, quae erat ex fun-
Robert datione antecessorum suorum. Eodera anno obiit
Bruce, Apnl,
1304. dominus Robertus de Brus quintus, cito post

Pascha, cura esset in via versus Vallem Anandiae,
john war- scpultusque cst in monasterio de Holme. Eodem
su"r'reyj304. auuo obiit comcs dc Warenna Johannes, homo

senex, sepultusque est apud Lews post Natale

Inserted from MS. A. ^ Omitted in MS. Lansd.
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Domini. Eodem anno obiit strenuus ille miles Edwardi.

dominus Willelmus Latimer in viirilia Sancti „,.'" .

Nicholai, qui suam railitiam in multis terris exer-
^^^"f"'

cuerat, sepultusque est apud Hemping-ham.

Papa Benedictus moritur, et alius eligitur, qui
excusavit se venire Bomam.

Eodem anno obiit papa Benedictus XI. mense PopeBene-

Julii, vacavitque sedes propter dissensionem car- oiV.

dinalium, erant enim octodecim, et aequaliter di-

viserunt vota sua ; tandem vero post long-am a.d. isos.

carceris inclusionem, elegerunt in papam in anno QemeTv."^

scquenti archiepiscopum Burdegalensem,
^

qui
diadema suscepitapud Lugdunum in eodem anno,
scilicet M.cccv.,die Dominica proxima post festum

Sancti Martini, praesentibus multis cardinalibus sunday.

suis, qui ob eandem causam ibidem * venerant. ^

Eodem autem die, cum ad ecclesiam beati Martini Fatai acci-

sic diadematus in equo duceretur, corruit quidam coronation.

murus lapideus a latere viae, super quem multi

ascenderant ut viderent eum, et oppressit multos,
inter quos mortuus est comes Britanniae, et Caro-
lus frater reg-is Franciae lassus est. Mansitque
papa Burdeg-alis long^o tempore, et creavit ibi

novos cardinales quasi xviii., pro eo quod
quidam ex antiquis cardinalibus reversi fuerant

Romam, ipso se semper excusante quod venire

non poterat. Missisque a Romanis principibus He remoyes
.. . . . . - tlie seat of

nunciis et remissis, semper excusavit se papa de thepomiti

non veniendo. Et quia ad propriam sedem venire Rome.

contempsit, censuerunt eum indignum Petri

' Clement V. (Bertrand de

Goth, Archbishop of Bordeaux)
was elected Pope by the influence

of Philip le Bel, at P^rouse, on

Tuesday, June 15, 1305, and

VOL. n.

crowned at Lyons on Sunday,
November the I4th foUowiug,

' ' venerant ; vocatusque est

Clemens XI.,' MS. Lapsd.
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Edward I. patrimonio frui ; vixitque sic de pecunia extorta a

confirmatis episcopis in curia. Quoniam ab archi-

episcopo Eborum Willelmo, ibidem confirmato,

praeter expensas quas ibi largissime fecerat, iufra

primum suum annum habuit novies mille marcas

argenti et quingentas, et ipse sic pauper reversus,

infra eundem annum primum habuit asubditis suis

religiosis et rectoribus, primo nomine curialitatis

et gratiae, et secundo nomine mutui, immensam

Apapai pecuniae summam. Misitque papa nuncium suum
EngiaiTdf

*

in Angliam nomine Testa cum bullis suis, in qui-
and exacts , 'j. •\.- • c ^ • •

the flrst- bus rcscrvavit sibi primos tructus primi anni om-
"*''*

nium ecclesiarum vacantium quocunque tempore
vel modo infra regna Angliae, Scotiae, Walliae

et Hiberniae, et fructus similiter omnium abba-

tiarum et prioratuum vacantium eodem tempore :

propter quod opposuit se dominus rex cum raag"-

natibus suis in parliamento suo apud Carliolum,

dicens, non esse rationi consonum, quod a

monasteriis, a praedecessoribus suis tel a mag-
natibus terree fundatis in honore servitii Dei,

certae eleemosinae et hospitalitatis sustinendae,

papa sic primos fructus exigeret, et cultus Dei
et hospitalitas deperirent. Et sic mutavit papa
propositum quantum ad abbatias ; sed concessa

domino reg^i ab ecclesiis Anglicanis decima

biennali, obtinuit primos fructus ecclesiarum,' ut

praedictum est.

Episcopus Dmolmensis efficitur PatriarcJiaperPapam.

The Bishop Iste novus papa multas fecit novitates. Inter

created""^ quas fccit cpiscopum Dunolmensem Antonium
Patriarchof,., t t»^ i- i

jerusaiem. patriarcham Jerosohmitanum, dispensando cum

' These first-fruits continued 1 nue until the time of Henry VIII,
to form a part of the papal reve-

|
who annexed them to the crown.
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eo ut etiam Dunolmensis episcopus remaneret. Edwardi.
-ri. u • A j- •

j.
A. D. 1305.

Et hoc quia erat dives episcopus, et papa pauper. g^j y
—

Habuit enim episcopus praeter episcopatum in ''"' aff»'"-

annuo redditu de perquisitis et patrimonio plus-

quam quinque millia marcarum singulis annis, et

multa contulerat papae et cardinalibus suis
; prop-

ter quod impetravit contra Ricardum priorem
Dunolniensem, quod papa sibi commisit et dedit

ei curam et custodiam totius monasterii Dunol-

mensis, tam in temporalibus quam in spiritualibus.

Sug-g-esserat enim papae, quod prior insufficiens

erat ad reg-endum statum ecclesiae Dunolmensis.

Reversusque novus patriarcha et episcopus in

Angliam cum magna gloria, fecit deferri ante

eum crucem arg-enteam et deauratam cum duabus

brachiis ex transverso, et imagine crucifixi in

medio. Commisitque vices suas certis personis,

qui vice et nomine suo curam et custodiam

ecclesiae Dunolmensis committerent Henrico de

Luceby pseudo-monacho, quem aliquotiens loco

prioris
'

pra^fecerat,*
' ut pra^dictum est. Quibus

cum ipso Henrico ibidem venientibus, clauserunt

monachi portas et valvas ecclesiae, appellantes

ad papam, et ostendentes protectionem regiam,

qua eos susceperat rex in defensione sua. At
illi excommunicantes monachos tanquam inobe-

dientiae filios, recesserunt. Quod cum audisset

rex, iratus est, et quia non detulerant protectioni

suae, immo ipso irrequisito monachos excommuni-

caverant, jussit eos sub manucaptione suo tri-

bunali assistere, et coram justiciariis in banco

regis respondere.
'

Transieruntque ibi non per

ignem et aquam, immo per argentum et aurum,
et'*^ post longam vexationem pro voluntate regis

. , Tt.o T 1 I "Transieruntqueibiperignem
pra^fixerat, MS. Lansd.

| ^^ ^^^^^ ^^^, ^jy Lansd.

R 2
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Edward I. mulctati sunt. Ipse vero episcopus citatus est,
A. D. 1305. - .

'^ ^
,. . .,.,...

Ecciegiag-
^^ coram domino rege super diversis sibi objici-

ticaiaffair». endis certo die persoualiter responderet. Et

quia venire contempsit, et, irrequisito reg^e, trans-

fretavit ad papam, cum dominus rex ejus trans-

fretationem inhibuerat, capta est libertas sua

ecclesiae Dunolmensis judicialiter in manum
domini regis ; posuitque rex ibi justitiarios suos

et cancellarium suum, qui responderent ei ; et in

anno sequenti exegit ab incolis episcopatus tri-

cesimum denarium, et in diversis cariagiis vexa-

bantur dum maneret rex apud Lanercost, fere

per duos annos. Deditque rex comiti de Warwyk
Castrum Bernardi, quod episcopus quasi ex

exchaeta habuerat in forisfactura Johannis de

Balliolo quondam regis Scotiae
;

et Penerith cum
Richard, pertincntiis in manu sua seisivit. Scripsitque

Dwham, rex domino papae pro Ricardo priore Dunol-
dtedto . . j X X- j • • • • J
Bome. mensi, qui, ad mstantiam domini episcopi, ad

tribunal papae citatus fuerat, ut sibi justitiae fieret

complementum. Quem cum 'vidisset'^ papa, et

virum providum atque discretum in responsio-
nibus suis invenisset, audito et examinato neg^otio

hinc et inde, pronunciavit in pleno consistorio se

falsa suggestione fuisse deceptum de tanto viro,

restituitque eum ad statum pristinum, committens

ei curam et administrationem domus suae, ut

prius habuerat, tam in spiritualibus quam in tem-

poralibus ; mansitque ibi usque post obitum regis,
* nec

' ^ ad solum proprium ulterius est reversus.

Interim vero obiit ille Henricus de Luceby,

quem loco prioris episcopus
*

praefecerat,'
'

ut pra3dictum est : et in anno sequenti, scilicet

M.cccvii., obiit ipse prior Ricardus in ipsa curia.

'

'audisset,'MS. Coll. Trin. 1 ,, .
. mc t i

» '

necnon/ MS. Lansd. praefixerat, MS. Lansd.
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et, ad rogatum novi reg-is Angliae et episcopi ^"^^^J^p^y

Dunolmensis, dedit dominus papa prioratum Du-
j^^^,^ ^^

Mariae Eborum, domino Willelmo de Tanfeld,

eum praeficiens in priorem.

Rohertus de Brus movit Guerram in Scotia contra

Regem Anglia.

Anno' Domini m.cccv. Robertus de Brus, a.d. 130«.

quintus filius filii illius Roberti de Brus qui, Bmcrthe

ut supradictum est, disceptavit cum Johanne de gilysCMnyn.

Balliolo coram rege Angliae circa regnum Scotiae,

et judicialiter, ut supra patet, a sua petitione

absolutus est, perverso fretus consilio ad regnum
Scotiae aspiravit; timensque dominum Johan-
nem Cumyn, comitem de Badenach, qui erat

homo potens in terra illa, et fidelis domino regi

Angliae, cui homagium fecerat; et sciens se

impediri posse per eum, misit ad eum in dolo

duos ex fratribus suis, Thomam videlicet de

Brus et Nigellum, rogans ut dignaretur venire ad
se apud Dunfres, super quibusdam negotiis trac-

taturus cum eo quae tangebant utrosque. Sede-

bant enim justitiarii domini regis Angliae eodem
die in castro, iv. scilicet idus Februarii.^ Qui, Thu^sday,

nihil mali suspicans, venit ad eum cum paucis,
et mutuo se receperunt in osculum, sed non pacis,
in claustro fratrum Minorum. Cumque mutuo lo-

querentur ad invicem, verbis, ut videbatur, paci-

ficis, statim convertens faciem, et verba perver-

tens, coepit improperare ei de seditione sua, quod

Feb. 10,

' It will be remarked that the

following relation differs consi-

derably from that given by the

Scottish historians, and generally
followed by modern writers.

' Matthew of Westminster (p.

453) says that John Comyn, Earl

of Badenough, was murdered on

the 29th of January.
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Edward I. eum accusaverat apud reg-em Ang-liae, et suam con-

ditionem deterioraverat in damnum ipsius. Qui
cum pacifice loqueretur et excusaret se, noluit

exaudire sermonem ejus, sed, ut conspiraverat,

percussit eum pede et gladio, et retrorsum abiit.

At sui extunc insequentes eum, prostraverunt
eum in pavimento altaris, pro mortuo dimittentes.

Cucurrit autem quidam miles ex suis, dominus
Robertus Comyn avunculus ejus, ut auxilium

ferret ei ; sed occurrit ei Christoforus de Sethon,

qui sororem domini Roberti de Brus duxerat

in uxorem, et percussit caput ejus in gladio, et

mortuus est. Eg-ressusque est dominus Ro-
bertus de Brus, et videns dextrarium domini

Johannis eleg-antem, ascendit in eum
;
ascende-

runtque sui cum eo, et profecti sunt usque in

castrum, et ceperunt illud. Cumque divulgare-
tur quod factum fuerat, cucurrerunt ad eum
Scoti. Et justitiarii timentes sibi, clauserunt

ostia aulae in qua sedebant cum paucis Anglicis

qui erant cum eis : quod audiens ipse, jussit

ignem apponi, nisi confestim redderent eos
;

at

illi dederunt se, vitam postulantes et salvum

egressum a terra, quod et ipse concessit eis.

Quibus ita gestis, nunciaverunt ei quidam male-

voli quod dominus Johannes Comyn adhuc

viveret ;
fratres enim asportaverant eum infra

vestibulum altaris, ut medicarentur ei et con-

fiteretur peccata sua. Qui cum confessus esset

et vere poenitens, jussu tyranni extractus est a

vestibulo, et in gradibus majoris altaris inter-

fectus, ita quod sanguis ipsius tabulam altaris

and gains tctigit, ct ctiam ipsum altare. Circuivit extunc

thfprindp^ terram Scotiae, occupando et muniendo castra,

fortmsM. et depraedando terras mortui, fugeruntque a

facie ipsius parentes defuncti, et omnes Anglici
reversi sunt in terram suam.
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Quomodo Bohertus Brmfecit se coronari m Beqem Edward i.

c, ,. A.D. 1306.

bcotiee.

Anno Domini m.cccvi. incipiente, Robertns Bruce is

de Brus praedictus, die Annunciationis Beatatj KhTgof

Mariae fecit se coronari in reg-em Scotiae apud &ts^me,

Scone, praesentibus et consentientibus quatuor MMch'25.

episcopis, quinque comitibus, et populo terrae.
.

Uxor autem comitis de Boucban, quae erat filia

comitis de Fyth, cui de jure haereditario competit
coronam apponere capiti novi reg-is, furtive re-

cessit a domino suo, adducens secum dextrarios

domini sui quos
* domi' '

dimiserat, ut illud officium

exerceret
; propter quod iratus dominus ejus, qui

rejji Ang-liae fidelis extiterat, cum in eodem anno

esset capta et vellet eam perimere, iuhibuit ei

rex, et jussit eam poni supra murum castri de

Berewyk in tristeg^a lignea fixa, ut sic a transeun-

tibus videri posset et cognosci ; mansitque sic

clausa multis diebus, et in arcta dieta. Duos
autem episcopos, Glasg-uensem scilicet et Sancti

Andreas in Scotia, cum abbate de Scone, cum
essent iufra eundem annum capti, misit rex in

Ang-Iiam ad diversa castra, manseruntque clausi

in arcto usque ad obitum reg-is, Audita itaque An Engnsh

et cog-nita corouatione novi regis, praemisit do- lcmiand!^"

minus rex Angliae in festo Pentecostes "^

quosdam
ex militibus suis cum manu armata, dominum
scilicet Henricum de Percy, dominum Almericum
de Walence,^ et dominum Robertum de Clyfl^ord,

ut novo reg-i resisterent, et persequerentur eum.

' Omitted in MS. Lansd.
*
Whitsunday occurred on the

22nd of May.

'
Aylmer de Valence, Earl of

Peuibroke.
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Edward I.

A.D. 1306.

The Prince
of Wales is

kniglited,

Sunday,
May 22.

Friday,

JtiJ>8.

Rex Anglite fecit Filium suum in Militem.

Ipse vero rex convocatis mag-natibus suis, ex
edicto praeconizari praecepit in regno, quod omnes

qui arma militaria suscipere vellent, cum Edwardo
filio suo, principe Walliae, essent parati Londoniis

in festo Pentecostes: fecitque *ipse rex' '

honorifice

filium suum militem eodem die cum novis com-
militonibus ducentis nonaginta et septem viris,

qui omnem apparatum ex aerario regis acce-

perunt ; statimque, ex praecepto patris, praecessit

princeps filius cum multis commilitonibus suis

et magno apparatu in Scotiam, ipse vero rex

et reg-ina lento gradu insequebantur ; jusserat
tamen rex ut omnes essent parati cum principe in

quindenam Sancti Johannis Baptistae apud Car-

liolum. Rex autem in adventu suo mansit apud
Lanercost.

Quomodo Rex novus pugnamt cum nostris.

Interim ipse novus rex Scotiae cepit homagia,
et fecit mirabilia magna ; congregatoque exercitu

copioso circuivit illam reg-ionem usque ad villam

Sancti Johannis de Perte. Et erat ibi in prae-

sidio dominus Emericus de Walence fere cum
trecentis armatis et pedestribus aliquibus. Ap-
parueruntque Scoti in albis in mag^na multitudine

;

ex praecepto enim et ordinatione reg-is eorum,
oranes armati in equis habuerunt super omnia
arma vestem lineani, ita quod omnes quasi in

camiseis albis viderentur, nec discerni poterat

quisque vel qualia deferret arma. Misitque
rex nuncios ut egrederentur nostri ad pugnandum

rex patcr,' MS. Lansd.
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cum eo, vel darent se ei ; at illi videntes se nu- Edward i.

mero pauciores, responderunt ei caute quod non^
egrederentur tunc, sed die crastina pugnarent cum
eo libenter quia dies festus erat. Erat enim dies sunday,

Dominica proxima post festum nativitatis beati

Johannis Baptistae. Rex vero nimis credulus,

retraxit se in verbis istis, et tentoria fixit quasi
ab uno miliario ab urbe, et praeparaverunt cibaria

sua. Nostri vero loquebantur ad invicem di-

centes :
" Si expectaverimus usque in crastinum

non praevalebimus ei, quia fortior nobis est
;
sed

si exierimus in vesperis, obtinebimus contra eum,

quia modo vacant circa cibaria praeparanda."
Exierunt ergo in vesperis ut condixerant, et in-Bruceis

venerunt eos recumbentes secure, et antequam the^Eari o?
. j . , . , Pembroke.

possent omnes ascendere, irruerunt in eos vehe-

menter, caesisque multis, regem cum paucis

aliquamdiu resistentem, in fugam tandem conver-

terunt. Fugitque rex novus, et insecuti sunt He escapes

eum usque in insulam de Kentyr ; obsederuntque ofCantyre.

castrum loci illius, credentes eum se ibidem re-

cepisse sed ille abierat in extremas insulas re-

gionis illius. Expugnatoque castro, invenerunt

unum ex fratribus novi regis dominum scilicet

Nigellum de Brus, cum nova regina, et multis Nigei sruce

aliis
; quos adducentes secum usque Berewyk, KUdmn^mie

ibi coram justitiariis domini regis Angliae, qui i/hlnged at

ex praecepto regis ibidem convenerant, judiciali-
^*'""'*^'

ter damnati sunt homines, tracti, suspensi et

decollati. Reginam autem novam, quia filia

comitis de Huluerster erat,^ (qui quidem comes,
in principio guerrae motae per generum dominum
Robertum de Brus, ne dominus rex Angliae quic-

quam mali contra eum suspicaretur, misit ad

'

Mary, second wife of Robert Bruce, and daughter of Aylmer
de Burc, Earl of Ulster.
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Edward I.' reffem duos filios sdos pro voluntate ree-is reti-
A.D. 1306.

"
, . ^.

^
. ,

^

nendos in excusationem sui quod semper ei

fidelis extiterat,) et propter unum verbum quod
marito suo dixerat cum in coronatione sua lo-

queretur ei et diceret,
*' Leetare modo consocia,

quia reg-ina eflFecta es, et ego rex," fertur eam sic

respondisse ei :
*'
Timeo, domine, quod sumus

efFecti rex et regina, sicut eflSciuntur pueri in

ludis aestivalibus :

"
propter istas ergo duas

causas, misit eam rex cum honesta familia peren-
dinandam in manerio suo de Bruscewych, et jussit

Manyscot-
^^^^ honorificc sustentari. Comitem vero de

executed!' Ascchel,^ qui ab isto castro fugerat et post aliquod
intervallum captus fuerat, cum reg^ina Angliae et

multi magnates rogarentpro eo ad regem ne san-

guis*ejus'^ eflfunderetur, pro eo quod fuit pro-
ximus parens domino regi Angliaj, jussit rex Lon-
doniis adduci et caeteris 'excelsior'^ suspendi.
Et quia seductor inventus qui consang-uineus ex-

titerat, praecepit rex post suspensionem' decollari

eum et comburi, quod factum est. Christoforum

autem de Sethon, qui sororem novi regis duxerat

nomine Mariam, et esset Anglicus, cum in castro

de Lochdor captus esset, et post uxorque sua et

multi alii, jussit rex adduci apud Dunfrees ubi

militem occiderat, ibique trahi, suspendi et decol-

lari. Simile judicium habuerunt duo fratres sui,

et omnes alii qui morti domini Johannis Comyn
consenserunt et interfuerunt ; et hoc ex speciali

prajcepto regis. Uxorem vero Christofori posuit
rex in monasterio de Thyxsel in Lindesay, et

filiam novi regis posuit in monasterio de Watton.

Theiriands Dcditquc domiuus rex domino Eadmundo de

amoSt Malo-lacu manerium de Seton in Wyteby-
thevictors.

g^j.^^(j^ quod crat Christofori, et alias suas terras

•
Vt^illiam Moray, Earl of 1

' Omitted in MS. Lansd.

Athol. I

' '

excellentior,' MS. Lansd.
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quas habuit in Nortliumberland dedit rex domino Edward i.^
. A.D. 1306.

Willelmo le Latymer. Terras vero novi regis

dispersit dominus rex inter magnates suos hoc

modo
;

dedit enim Vallem Anandiae comiti de

Herford, qui filiam re^is Angliae duxerat in

uxorem ; Hert vero et Herternes dedit domino

Roberto de ClifForde, salvo tamen jure ecclesiae

Dunolmensis ; Thotenham et Thotenhamschyre
et manerium de Wrothell in partibus australibus

dedit aliis magnatibus suis
;
comitatum vero de

Karrik, quem ex haereditate materna habuerat

ipse novus rex, dedit rex Angliae domino Henrico

de Percy ;
comitatum autem de Asechel dedit rex

comiti Gloucestriae, qui filiam regis post mortem

Gilberti de Clare quondam comitis Gloucestrias,

duxerat ; sicque nomen comitis habebat ab uxore,

non ab hsereditate, fuerat enim miles simplex et

segnis quando eam duxerat, nomine Radulphus
Monhermer.

Quomodo iterato rediit ille novus Bex,

Circa festum Sancti Michaelis reversus est

novus rex ab insulis Scotiaj ad quas fugerat,

cum multis Hibernicis et Scotis, mansitque in

Kentyr, misitque aliquos ex suis in Karryk, et

levaverunt ibi firmas suas de termino Sancti

Martini. Quod audiens dominus Henricus de Henry
. . . Percy

PercVj declinavit ibidem, et ex improviso super- besiegedin
.

*'

. . . ,. V, thecastleof

veniens novus rex irruit nocte in praedictum do- carrick.

minum Henricum, et occidit paucos de familia

ejus, cepitque equos suos dextrarios et vasa

arg-entea, et obsedit eum in castro ejusdem loci,

quousque dominus rex Anglias misso robore exer-

citus liberavit eum. Extunc circuivit terram

Scotiae ille novus rex, et omnes potentes atque
robustos qui contempseruut sequi eum peremit
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Edward I. ffladio, fecitque multa mala in populo illo. In
A. D. 1307. >v j . , .

Quadragesima vero sequente misit a se cum parte
Thoraas and exercitus sui duos fratres suos, dominum scilicet
Alexander

i t. • » i.
Bruceare Thomam dc Brus, qui Anglicos semper odio
captured and

»
executed at habuerat, et dominum Alexandrum clericum, qui
Carlisle. .

'
. .

' ^
ex improviso a nostris de nocte capti sunt,^ et

judicialiter tracti et suspensi.* Tenuitque se cx-

tunc novus rex in extremis finibus terrae.

Apapal
legate visits

England to

negociate
peace.

De Adventu Cardinalium in Angliam pro Maritagio

Principis.

In eadem Quadragesima tenuit dominus rex

Angliae parliamentum suum apud Carliolum,*

fecitque ibi statuta quaedam, et ordinavit de capi-
tulo ordinis Cistercientium et aliorum transmari-

norum,* et de custodia sig-illi eorundem, sicut in

ipsis statutis plene patet. Venitque ibi cum
magno apparatu cardinalis Hispaniae,^ missus a
domino papa pro maritagio filii regis

'

Angliae
' ^

cum filia regis Franciae adimplendo, secundum
ordinationem bonae memoriae quondam papae

Bonifacii, qui super hoc, secundum quod praedic-
tum est, certum ordinaverat. Factoque sermone
et long-o tractatu super bonum pacis, in fine re-

vestivit se et caeteri episcopi qui aderant. Ac-

censisque candelis et pulsatis campanis, terri-

' The Chronicle of Lanercost

says that having invaded Gallo-

way on the lOth of February,

1307, they were taken prisoners
in a skirmish with Dungal Mac-

doile, a chieftain of that country.
Chron. de Lanercost, p. 205, ed.

Stevenson, 1839.
-
They were executed on Fri-

day, February 17th. Chron. de

Lanercost, p. 205.
' This parliament was sum-

moned to meet on the Octaves of

St. Hilary (January 20) by writ,
dated at Lanercost, November 3.

* By the second and third

olauses of the Statute of Carlisle,
it was made illegal to send taxes

or tallages beyond sea imposed
by alien superiors on religious
houses in England.

*
Peter, Cardinal Bishop of

St. Sabine.
« Omitted in MS. Lansd.
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biliter excommunicaverunt dominum Robertum Edward i.

de Brus cum fautoribus suis, tanquam hominem —^—^
'

.

^ Robert

periurum et perturbatorem inmstum communis Bruce

. • 1 <-. 1 r-
excommuni-

pacis et quietis. Sequenti vero die facto ser- cated.

mone a domino arcbiepiscopo Eborum, responsum Negociations

est cardinali in ecclesia canonicorum Carlioli,
"'^^***^®*

praesente domino rege et responsum authorizante,

quod paratus erat dominus rex ex parte sua per-
ficere omnem illam ordinationem, quam fecerat ille

bouus pastor pater et papa Bonifacius
;
dum tamen

dominus rex Franciae ex parte sua illam vellet

similiter complere. Et ait cardinalis, quod bene

vellet et plene. Et dixit rex,
" Nondum mihi

plene restituit terram Wasconiae, prout ordina-

verat papa praedictus ; defecit enim mihi castrum

de Mawlyon, id est de Malo-Ieone, quod est

castrum fortissimum et quasi inexpugnabile :

reddat illud, et omnia perficiam." Et cardinalis

ad haec :
" Domine mi, jam in seisina illius castri

est dominus rex Franciae : satisfecit enim militi

qui illud tenuerat, pro magna sunima pecuniae

jam soluta, et paratus est illud vobis reddere in

brevi." Et ait rex,
" Volumus deliberare super

hoc permodicum." Ordinavitque dominus rex,

quod juxta eum maneret cardinalis, quousque
missis nunciis per ipsum cardinalem certificaretur

dominus rex de ipso castro. Mansitque ibi

duobus mensibus, et honoratus est valde:

cumque accepisset responsum quod dominus

illius castri noluit illud reddere reg-i Franciae,

verecundatus est in sermone promissi, et accepta

' Tlie sentence of excommuni- 1 Bishop of Carlisle, on account of

cation pronounced against Bruce the violation of the privilege of

was in obedience to a bull of '

sanctuary by the murder of Co-

Pope Clement, bearing date the myn in the church of the Mi-

18th of May,130G,anddirectedto norites. Rymer, Fcfidera, i. 987.

the Archbishop of York and the
|
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Edward I. licentia reversus est ad partes australes ; ius-
A. D. 1307. .^ j T 1 •.

sitque rex quoa Ijonaoniis remaneret quousque
haberet aliud in mandatis, mansitque usque
post obitum regis ; habuitque ex concessione

domini papae in primo adventu suo in Angliam
pro suis expensis a singulis capitulis totius

Angliae, Hiberniae et Scotiae, duodecim marcas

arg-enti. Nec pro eis tantum facere voluit quod
solventibus fierent literae adquietantiales.

Eodem anno habuit dominus rex, ex dono
domini papae, ut praedictum est, decimam bien-

nalem Anglicanae ecclesiae, Hibernige et Scotiae,

et eam fecit levari in uno eodem anno. Habuitque
ex civitatibus suis et bur^is vicesimum denarium,
et a populo reliquo tricesimum denarium.

In praedicto parliamento cum multi multa

loquerentur de oppressionibus domini papae, quas

inceperat in ecclesia Anglicana, ecce quasi
subito in pleno consilio descendit talis schedula,

quasi coelitus emissa; legebaturque stafim, audi-

ente rege, cardinale, et universis praelatis et aliis

qui convenerant.

Document
" Ecclcsiae

^
uobili Anglicanae in luto et latere

the '"ppre?-

'
'
aucillatae,'^ Petrus filius Cassiodori, milescatho-

Roman see. licus, pugil Christi dcvotus, salutcm, et jugum ab-

jicere captivitatis, et bravium accipere libertatis.
*

Comparabo te cui vel cui assimulabo te, filia

Jerusalem ? Cui exaequabo te, virg-o filia Syon ?

Magna est enim contritio tua, velut mare,'^ sola

facta es sine solatio, tota die moerore confecta.

Data esin manum ejus, de quanonpotes surgere

absque auxilio sublevantis. Nam scribae et phari-
saei supra cathedram Moysi sedentes,principes tui

Romani hostes in capite tibi facti, sua phylacteria

' A copy of tbis document, i Usurpations, iii. 914.

with considerable variations, will ' '

ancillanti,' MS. CoU.Trin.
be found in Prynue's Papal |

' Jerem. Lam. ii. 13.
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dilatantes, ambientes locupletari ex medullis Edwardi.
^ . , .,. . . A. D. 1307.

ossium tuorum, gravia et iniportabiha in tuis et
^^^^^^^^^

tuorum ministrorum humeris imponuut onera, et, ^«"'"s forth
* ' ' tne oppres-

ultra quam decet, te constituunt sub tributo quae sionsofthe
^ ' ^ Roman See.

libera fueras ab antiquo. Recedat abhinc omnis
admirationis materia, quia mater tua domina

gentium, viduarum more, suo subdito desponsata,
tibi ipsum in patrem constituit, et Romanae urbis

pontificem summum. Qui quamvis ita sit, in

nullo tamen tibi paternitatis g-enere hoc ostendit :

super te quidem suas magnificat fimbrias, et

experimento edocet se tuae matris esse maritum
;

commemorat enim apud se propheticum saepe

verbum, quod est in scrinio sui pectoris sic di-

g-estum :
* Sume tibi hbrum g-randem, et scribe in

eo stilo hominis, velociter spolia detrahe, cito

praedare.
' ^

Nunquid ad hoc apostolus eum
dicit constitui, dum sic scribit ?

' Omnis ponti-
fex ex hominibus assumptus, pro hominibus

constituitur in hiis quae sunt apud Deum,'^ non
ad spolia et rapinas, non pro annuis censibus

imponendis, nec pro necandis hominibus, sed

*ut ofFerat dona et sacrificia pro peccatis, qui
etiam condolere possit hiis qui ignorant et errant.'^

Et de Petro legitur piscatore, cujus se com-
memorat successorem, quod post Christi resur-

rectionem cum caeteris apostolis ad piscandi
ofiicium est reversus ; qui cum nihil in sinistra

parte navijjii caperet, Christo jubente ad dextram

se convertit, et in terram plenum magnis piscibus

rete traxit. Est igitur ministerium ecclesiae utile

in parte dextra exercendum, per quod et diabolus

vincitur, et eidem Christo copia capitur animarum.

Certe sic * liber
' ^

sinistrae partis navig-ii non se

'
Isaiah, viii. 1. 1

*
Mabor,' Prynne, niore cbr-

'
Hebrews, v. 1.

|
rectly.
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Edward I. habet, quia in eo fides titubat, tristitia dominatur,
A. D. 1307. 1,1. . ,

Document
^^^ quod mquirendo appetitur rainime mven-

th"'o"f/e8.'''
**"''' Q"i^ enim credat se simul et serael posse

sions of the servire Deo et Mammonae, ac suae voluntati pla-Roman 8ee. ' '^

cere, seu carnis et sanguinis revelationibus inhae-

rere, et ofFerre munera Christo digna? E dubio

pastor qui supra g-regis aedificationem non vigilat,

rug-ienti leoni quaerenti quem devoret viam parat.

Vide, inquam, facta inaudita,
*

nuncupativi
'^

filia

patris tui, qui bonos pastores a caulis ovium

amovet, et suos nepotes, consanguineos et par-

entes, nonnullos literas ignorantes, et alios velut

mutos et surdos, ovium earundem non intelli-

gentes balatum, nec de ' morsibus' '
curantes, velut

mercenarios vellera auferentes et raetentes seraina

aliorum, non ut prosint sed ut praesint, constituit

pro eisdem, quorumque manus in cophino ser-

viunt, et eorura dorsa ab oneribus divertuntur.

Ex quibus liquet quod sacerdotium pervertitur
hiis diebus, obsequium divinum subtrahitur, et

eleemosinarum largitio adnullatur, per quod

regura, principum, et Christianorum sancta de-

votio vacuatur. Nonne debet in oculis omnium
mirabile reputari, quod ubi Christus pro se et

Petro regibus jussit solvi tributum,ipse vero regna
et regnorum principes, contra voluntatem Ipsius

cujus se dicit esse vicariura, qui a se regna et

mundi judicia abdicavit, suae subjicere nititur

ditioni, dorainio sui stili qui totum sibi vendicat

quod scripserat esse suum ? De te quidem, filia,

plus agit : ecce trahit quod libet, nec tamen

reputat se contentum, si partem rerum tuarura

decimam scilicet a te sumat, nisi primos fructus

beneficiorura tuorura habeat ministrorum, ut tam

' *
cumque,' MS. Lansd.

I , . •. , ,^
» '

nuncupatui,' MS. Lansd. !

' '"°'*^»^"« luporum, Prynne
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pro se, quam pro suo sangiiine novum constituatur Edward i.

patrimonium de eisdem abjectis piissimis volun-

tatibus fundatorum. Et alia etiam procursorum oieSres-"*

stipendiis quos transmittit in Angliam execra- Roma°nsel.

bilia jam imponit, qui non tantum tuum ac

tuorum victum auferunt et vesturas, sed eorum

pelles et carnes lacerant velut canes. Nunquid
Nabug-odonosor reg-i debeat comparari, qui

templum Domini devastavit,et vasis suis arg-enteis

et aureis spoliavit ? Quod egerat enim ille, agit
et iste. Ille domus Dei spoliavit ministros, et

ipsam debito destituebat obsequio ; haec hic

facit. Certe melius est occisis g-ladio quam fame

aliqualiter interfectis, quiasunt mortui illi statim,
isti sunt a terrae sterilitate consumpti. Com-

patiantur tibi, filia, omnes transeuntes per viam,

quia non est dolor sicut dolor tuus
; jam enim

prae dolore nimio, et prae effusione tua nimia

lachrymarum, super carbones est facies tua

denig^rata ita, quod non es cognita amplius in

plateis : et in tenebrosis te tuus praefatus supe-
rior collocavit

; inebriavit te absynthio et felle.

Afflictionem populi tui, ejusque g-emitum, audi

Domine, vide Domine et descende, quia cor dicti

viri super cor Pharaonis est nimium induratum,

quia non dimittet populum tuum abire liberum,
nisi in fortitudine manus tuae. Non enim fla-

gellat miserabiliter tantum super terram, sed

post mortem ; quia quorumcunque Christian-

orum bona sub nomine tituli de Intestatis con-

fiscat, omnia post decessum occupare intendit.

Animadvertat itaque militia Anglicana, qualiter
a retroactis temporibus Franci, in regnuni Angliae
suae concupiscentiae oculos dirigentes, machina-
bantur illud suae subjicere

'

potestati." Sed quod

' *

voluntati,' MS. Lai)sd,

VOL. II. S

258 CHRONICON

Edward I. in ipsis hactenus defuit, est tiraendum ne suppleat
A. D. 1307. ,. . . . . . ....
Document

^^^^^ ^^" uova conjecturatio novi hostis ; quia,
setting forth i-efvni deficiente thesauro, et ipsius destructo sacer-
tne oppres-

<--' ' r

iioma°uSee ^lotio, efiicietur vere reg-num impotentius contra

hostes. Ne ig-itur tu, filia, tuique sacerdotes, in

miseriam deducamini longiorem, expedit ut pro
tua et eorum salute, rex tuus Christianissimus et

regni potentes, qui amplissimis beneficiis vos

dotarunt, quique vos et beneficia hujusmodi
habeant in hoc casu tueri, resistant conjectura-

tionibus, conspirationibus, arrogantiae, praesump-
tioni atque superbiae dicti viri, qui non Dei con-

templatione, sed pro suis ditandis parentibus, ac

pro uido suo quasi aquila exaltando, per praemissa
et alia imposita per eundem, totalem pecuniam
Anglicanam novo dominii genere emungere jam
compellit, ne, dissimulata in hac parte simplicitas,

regni hujus subversionem afierat velut tuam;
et adhibeatur sero remedii tunc cautela : avertat

nempe virtutum Dominus de corde viri illius

velamen, sibique cor contritum et humile largi-

atur, et agnoscere eum faciat vestigia veri Dei,

per quae a suis tenebris eruatur, et praemissos
labores sinistros dimittere compellatur ;

nec-

non et quod vinea quam plantavit Dei dextra,
sacrae fidei cultoribus repleatur.

* Animent
enim verba Domini et prophetia Jeremiae, quae
dicunt :'

^ * Tu pastor qui populum meum disper-

sisti, et eum de habitationibus ejecisti, ecce vi-

sitabo super te tuorum malitiam studiorum,'^
* nec erit vir qui super solium David de tuo semine

sedeat, nec qui in Judaea ultra habeat potesta-
tem/' Fiat nidus tuus desertus, et sicut Sodoma

• 'Animadverte enim verba

Domini et prophetiam Jeremiae

ad propulsandum hujusmodi in-

choata, quae dicunt,' Prynne.

'
Jeremiah, xxiii. 2.

^
Jeremiah, xxii. 30.
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et Goraorrha totaliter sit submersus. Quod si
^^^/^,^7

perterritus ex hiis dictis non destiterit ab inceptis, Document

et restitutionem non fecerit de perceptis, psalient th" o"p^prer.'*

pro eo extunc nequiter indurato Psalmum Roman^^see.

centesimum octavum, Illi cui omnia sunt aperta,

singuli singulis diebus, clara voce in Christo

devotissimi, Deus laudem etc."

Item certi A rticuli de Oppressionihus.

Cum ' in parliamento domini regis apud Car- Friday,

liolum in octavis Sancti Hilarii, *anno'^ domini

regis Edvvardi tricesimo quinto, propositae
* fuis-

sent quaedam'^ petitiones per comites, barones et

alios magnates, et communitatem totius re<rni

Ang-li£e, pro statu coronae reg^iae, necnon terra-

rum ipsius regis Scotiae, Walliae et Hiberniae, et

tota communitate praedicta, super variis, novis

et intolerabiiibus gravaminibus, oppressionibus,

injuriis et extortionibus, praefatis comitibus baro-

nibus et mag-natibus et communitati, auctoritate

domini papae et mandato, ac etiam per mag-istrum
Willelmum Testa domini papae clericum, necnon

cjusdem magistri Willelmi commissarios, minis-

tros, seu *ejus'* vices g-erentes et ipsius nomine

illatis multipliciter in reg-no
*

Angliae'* et terris

praedictis, prout in articulis contentis ' inferius

inseritur, qui tales sunt.'^—*' De effrenata provi-
sionum multitudine apostolicarum,

'

per quam or-

dinaria'^ beneficiorum collatio '

tollitur,'
^ ac

' From this point to the end of

page 264 Hemingburgh has ex-

tracted almost verbatim from the

Parliament Rolls, 35 Edw. I.

(Rot. Parl. i. 219.) The prin-

cipal variations of the enrolment
will be found below.

* ' anno regni,' Rot.
5 '

fuerunt,' Rot.

* Omitted in Rot.

* 'ia praedictis petitionibus,

qui tales sunt, inseritur, vide-

licet,' Rot.

* '

per quas patronis seu advo-

catis,' Rot.

^ * tollitur seu praesentatio,'

Rot.

• 2
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Edward I. demum '

indigne
' * nobiles et literati a promotione

Document

'

ecclesiastica *excluduntur
;

'^ et erit defectus con-

theoppres'.''
^ilii in reg-no quantum ad ea quae ad spirituali-

Roma?fsee. tatcm pertineut, nec invenientur idonei, qui
*in'^ ecclesiasticas valeant eligi prajlaturas ;

* cultus divinus/* hospitalitates et eleemosinae

cessabunt, contra intentionem primariam funda-

torum ecclesiarum ; jura peribunt indefensa ;

ajdificia ecclesiastica corruent, et populi devotio

subtrahetur. Item de decanatibus ecclesiarum

cathedralium regni An^liae, quorum multi jam
ad manus cardinalium et aliorum alienigenarum
in ipsis ecclesiis minime residentium devenerunt,
et de caeteris decanatibus ut *

fiat sic '^ in proximo
verisimiliter est timendum, contra 'primarum
ecclesiarum ordinem

'

et intentionem saluberri-

mam fundatorum ;
ex quo in ipsis ecclesiis ca-

thedralibus, ad quarum regimen *in''^ custodiam

continuam decani ' fuerunt salubriter instituti,

jam propter ipsorum absentiam'^' multiplex
inordinatio '

proveniet,'^ tam in divino obsequio,

hospitalitate,*eleemosina,etdefensioneecclesiae,'*°

quam in correctione excessuum ministrorum : et

doraino regi et regno multorum peritorum con-

silium^ qui ad *decanatus'" eligi consueverant,

penitus subtrahetur. Item de religiosis domibus,
a variis magnatibus pia devotione fundatis ad

divini cultus augmentum, hospitalitatis exerci-

tium,
* eleemosinarum largitionem, et ad orationes

continuas Deo fundandas pro ipsorum funda-

' *
indiginae,' Rot.

' '
penitus excludentur,' Rot.

* '
ad,' Rot.

• 'cultus divinus minuetur,*
Rot.

« ' idem fiat,' Rot.
' '

primariam ecclesiarum or-

dinationem,' Rot.

'
'et,'Rot.

*
'propter episcoporumabsen-

tiam, salubriter fuerant instituti,'

Rot.
* *

proveniet atque defectus,'
Rot.

'" * et elemosina,' Rot.
•' '

ipsos decanatus,' Rot.
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torum salute, et omnium fidelium defunctorum Edwardi.
'

. .
A. D. 1807.

redemptione, quarum fructus et proventus primi 0^^^^^,,^

anni tempore vacationis praelatiae dominus '

\'^fjjfp^*^^^^*»

papa intendit diversorum cardinalium usibus
Ro"na°/see.

applicare ;
item de primis fructibus benefici-

orum vacantium sedi apostolicae reservatis, quod
antea fuerat inauditum, super quorum collec-

tione, dominus papa *inter praedationes
'^ duris-

simas et multum praejudiciales domino reg-i et

reg-no, ac etiara toti ecclesiae Anglicanae, jam de

novo,' ut fertur, constituit collectores.'^ Item de

denariis Sancti Petri, a progenitoribus
* domini '*

regis primitus sub certa forma concessis,
* et'^ a

prima 'concessione'^ sub eadem forma a tem-

pore cujus non extat memoria persolutis, nunc

autem contra dictam concessionem minus ratio-

nabiliter '

ag-itur et itur,'^ in grave damnuni

ecclesiarum * totius'^ populi Anglicani. Item de

legatis vel promissis pia intentione a multis in

subsidium Terrae Sanctae propter redemptionem

peccatorum, per aliquos, auctoritate sedis apo-

stolicae, improbe petitis et exactis, et in alios usus

convertendis, ipsis legantibus vel promittentibus
minime ^profuturos.'*^ Item de poenis

'

pecuni-

arum,'^ in fraudem legis *regni'*° variis contrac-

tibus adjectis et in subsidium Terrae Sanctae

promissis,
'
si in solutione debiti principalis

deficiatur,"" quarum praetextu multae causae,
* mere "^ ad forum 'regni""* pertinentes, coram
clericis domini papae, in regiae dig-nitatis prac-

' ' elemosinarum largitionem, 1

• Omitted in Rot.

ipsorum fundatorum et omnium 1

* * concessione sua,' Rot.

fidelium defunctorum per ora- * *

exactis/ Rot.

tiones continuas remissionem,
^ ' et totius,' Rot.

quorum redditus et proventus
^' '

profecturos,' Rot.

dominus,' Rot. ' '

pecuniariis,' Rot.
' '

interpretationes,' Rot, '" Omitted in Rot.

'edidit, sicut fertur,' Rot. " *

regium,' Rot,
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A^D^isoV j u^J^cium, agitantur. Item de * indistincte " legatis,

Document A^^ ^^^^ approbata tam de jure canonico quam
the'op1>re8'*'

civili
*

quae
' ^

dicti clerici domini papae impie sibi

Roman See.

quorum bona fuerant, minime *

profuturos,'
'

convertere, contra voluntatem piissimam defunc-

torum. Item cum Romana ecclesia unum dun-

taxat clericum pro suis negotiis hactenus in

Anglia habere consueverat, ad expensas ecclesiae

Anglicanae, dominus papa jam, ut dicitur,

quatuor clericos ordinavit, quibus oportebit
ecclesiam Anglicanam, ultra antiquam consue-

tudinem, sumptus non modicos * ministrare.'*

Super quibus oppressionum, g^ravaminum, ex-

torsionum et injuriarum articulis, praefatus
* Willelmus

' ^
Testa, quatenus ipsum conting-unt,

in pleno parliamento praedicto allocutus *

extitit,'
^

nec inde se potuit aliqualiter excusare, nisi

tantum quod dixit quod auctoritate domini papae

praemissa fuerat ' assecutus.'^ Et quia facta

magistri Willelmi Testa in praemissis si toUera-

rentur manifeste cederent in divini cultus dimi-

nutionem, et ecclesiae Anglicanae
* extenuati-

onem:'** 'necnon in praejudicium, laesionem,

exhaeredationem coronae, potestatis, jurisdictionis
et dignitatis regiae Anglicanae, depauperationem
et destructionem '^ totius communitatis praedictae,

ac status regni, legum et consuetudinum ejusdem
subversionem, quod absit, perpetuam, et unde

' '

iustincte,* MS.
^ ' et quae,' Rot.
^ *

profecturos,' Rot.
* '

ministrare. Haec omnia ad
extrahendam a regno pecuniam,
ad exiuauitionem ecclesise mani-

festam, etad vitandum alienigenas

spoliatis indigenis tendere diuos-

cuntur nisi exsurgat Ueus et dis-

sipentur inimici ejus, ut per secu-

larem principem, et ipsius consi-

lium, de consensu procerum et

magnatum, tanta malitia repri-
matur.' Rot.

* '

magister Willelmus,' Rot.

^ ' convictus extitit,' Rot.

^ '

executus,' Rot.
** '

exiuanitiouem,' Rot.

" '

destructionemque,' Rot,
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majora pericula possent processu temporis eve-
f^^*\^Jj

iiire, demum, consideratis periculis praedictis, Document

ex assensu domini reg^is
* a

' * toto consilio par- the oppres'*'

liamenti praedicti provisura fuit, concordatum, Roman^sel.

ordinatum et consideratum, quod praemissa gra,-

vamina, oppressiones, injuriae et extorsiones fieri

non permitterentur in regno et terris praedictis.

Et proiiibitum est
'

magistro Willelmo de Testa'^

in parliamento praedicto, quod de caetero contra

provisionem, concordiam,
* considerationes prae-

dictas, non'^ procedat, nec per se seu 'per"*
alium quemcunque in praemissis

' se '* intromittat

vel aliquo praemissorum. Et injunctum est eidem

mag-istro Willelmo quod quicquid per ipsum,

collegas, commissarios, ministros, vices g-erentes,

aut alios quoscunque sibi adhaerentes seu inten-

dentes attemptatum est, actum seu executum in

praemissis, et quolibct praemissorum, revocet
* in cassum,'^ irritum et inane; et totam *pecu-

niam,'^ in hac parte levatam, salvo custodiri

faciat et secure infra reg-num praedictum,
*

quo-

usque dominus rex cum praedicto consilio aliud

super hoc duxerit ordinandum.'^ Et praeceptum
est singulis vicecomitibus praedicti reg-ni, quod
per sacramentum proborum et legalium hominum
de ballivis suis, per quos rei veritas melius sciri

poterit, dilig-enter inquirant de nominibus cora-

missariorum et aliorum ministrorura *prae-

' *

ac,' Rot.
* *

prasdicto raagistro Willel-

mo,' Rot.
^ * considerationem praedictas

uec,' Rot.
^ Omitted in Rot.
* * ut cassum,' Rot.
® '

pecuniam per eos,' Rot.
' '

quousque domiuus rex de

consilio praedicto aliud super hoc

duxerit ordiuaudum. Et ad ma-

jorem hujus rei evidentiam ordi-

uatum est et concordatum per
dominum regem et consilium

praedictum, quod dicti nuncii ex-

perti ad dictum dominum papam
ex parte dicti domini regis et

totius communitatis praedictae,
transmittantur ad pra;dicta grava-

niina, oppressioues, extorsiones,
et injurias notificanda et expo-
ncnda,' Rot.
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oppressiones,extorsiones et injurias in comitatibus

praedictis taliter perpetrarunt aut fecerunt, necnon

de nominibus *

ipsorum,'* qui coram 'praedictis"
commissariis vel ministris aliquem vel aliquos
citari vel vocari fecerunt, seu dicta gravamina
executi fuerunt. Et omnes illos quos culpabiles
in praemissis invenerint, attachient per corpora
eorum, ita quod eos habeant coram rege in

octavis Sanctae Trinitatis, ubicunque tunc fuerit

in Anglia, ad respondendum tam domino regi

quam aliis inde conqueri volentibus super prae-

raissis, et ad faciendum et recipiendum quod
curia 'domini'* regis consideraverit in hac parte.

Et vicecomites habeant ibi nomina eorum, quos
inde culpabiles invenerint, et brevia. Man-
datum est '

principi Walliae,'* comiti Cestriae,

custodi Scotiae et justitiariis Hiberniae, quod
ipsi 'similiter'^ procedant in terris praedictis

super negotiis memoratis, et provisionem, con-

cordiam, ordinationem et considerationem prae-

dictas in eisdem terris faciant firmiter et invio-

labiliter observari.

Adeputation
' Et ad maiorem huius rei evidentiam, ordi-

lenttothe "> '' '

popeinthe natum est et concordatum per dominum regem,narae of the
,

^
.

MbftM
^' totura consiliura praedictum, quod certi nuncii

experti ad dictum dominum papara, ex parte
dicti doraini regis, coraitura, baronura et totius

coramunitatis praedictae, transmittantur, ad prae-
dicta gravamina, oppressiones, extorsiones et

injurias notificanda et exponenda.''

eitates.

<
prsedicti magistri/ Rot.

*

eorum,' Rot.
'

dictis,' Rot.

Omitted ia Rot.

' <etiam principi Walliae et,'

Rot.
* '

consimiliter,' Rot.
^ This clause is transposed iu

Rot. Vide preceding page, n. 7.
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Bex Scotite comertit in Fugam quosdam ex mstris. Edward i.^ ^ A. P. 1307.

Anno Domini m.cccvii. cito post Pascha ille Bruce

r^ • 1 ' T» 1 1 -n asserables

novus rex Scotiae dommus Robertus de Brus, anarmy;

congreg-atis multis forinsecus ex insulis, coepit

equitare infra Lowdyan ; dederuntque se ei multi

exulati per justitiarios domini regis Angliae qui
in anno praecedenti sederant in Scotia super male-

factoribus terrae et novo regi consentientibus in

consiliOjfavore et opere. Et quia, secundum legem

Anglicanam, judicabant Scotos comburendo, tra-

hendo in equis, et suspendendo, ideo quasi una-

nimiter levaverunt se et ibant cum eo, volentes

potius mori quam Anglicanis legibus judicari.

Stipatusque multis et ex numero animatus, pro-
cessit obviam Anglicis : constituerat enim do-

minus rex in regno Scotiae tres custodes cum
tribus aciebus : dominum scilicet Henricum de

Percy, dominum Emericum de Valence, et

comitem Gloucestriae. At ille novus rex obviavit defeatsthe

aciei domini Emerici de Valence, et eam in fugam pembroke;

convertit, paucis tamen interfectis
;
deinde infra

triduum obviavit aciei comitis Gloucestriae, et

caesis hinc inde multis, fugavit comitem et eum
obsedit in castro de Aree, quousque missis exer- and besieges
... ,., r»^ 1 • theEarlof

citibus a rege liberatus est. Turbatusque rex in oioucester

, ~ . . . . . inAyr
hoc lacto, misit et congregavit exercitum copio- castie.

sum, sub gravi forisfactura praecipiens ut essent

Carlioli parati ad proelium in tres septimanas
Sancti Johannis Baptistae. Quibus ex iussuHeisde-

.. . featedand

regis advenientibus, processerunt cum impetu et takes refuge

irruerunt in eum, ita quod multis occisis fugam marshes.

iniit, latuitque extunc in moris et mariscis quasi
cum decem millibus virorum pedestrium, nec

poterant ad eum attingere quoniam lapsus est

semper ex manibus eorum. Eodem anno, scilicet,
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Edwardi. Willelmus de Hameldon, decanus Eborura et
A.D. 1307. ,,.,.. . , „
v^Mh7{

—
cancellanus domini re<^is apud Fontayns, dum

HaSn.^ reverteretur a parliamento Carlioli, diem clausit

extremum, sepultusque est in ecclesia Eborum.^

De Morte Begis Edwardi ^primi.'
*

mnes^'"^* Cognita itaque malitia novi reg-is, misit rex

noster magnatibus terrae ut sibi venirent Carlio-

lum parati ad proelium in quindenam beati

Johannis Baptistae. Interim quia vexabatur rex

dissenteria gravi, nec poterant ei loqui nisi cubi-

cularii sui, praedicatum est in populo quia
mortuus est rex. Quo cog-nito, jussit rex omnia

praeparari ut moveret in Scotiam, movitque
castra sua a Carliolo tertio die mensis Julii

quasi duobus milliariis, et erat dies Lunae
; die

vero Martis equitavit quasi duo milliaria; et

he dies at quarta feria requievit ; die autem Jovis venit

sa"nS'F?r' apud Burch-super-Sandes, et ibi disposuit in
day. Ju y •

ci.astinQ permanere ; erantquc sibi modus et con-

suetudo singulis quasi diebus in lecto jacere

usque ad horam nonam
;
die vero Veneris cum

elevaretur a suis ut comederet, inter manus
eorum expiravit. Translatusque est rex ex hoc
mundo die translationis Sancti Thomae archi-

episcopi et martyris. Celaveruntque sui mortem

regis quousque veniret filius ejus et magnates
terrae, et incarcerabantur multi qui mortem regis

praedicaverant. Cumque venisset princeps filius

ejus et caeteri magnates, ordinaverunt de corpore

reg-is, quod per thesaurarium suum episcopum
Cestriae' et totam familiam suam honorifice du-

^ Elected to the deanery De-|
' Oniitted in MS. Lansdown.

ceniber, 1298, died Thursday,
*
Namely, Walter de Langton,

April 20, 1 307.
|
liishop of Lichfield and Coventry.
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ceretur ad partes australes, maneretque in ec- Edwara i.

clesia religiosorum de Waltham donec ordinare-
—~ ~

tur certum de terra Scotiae, et vacaret eis inten-

dere sepulturae ; factumque est ita. Remansitque Edward ii.
*

18 acknow-

novus rex, et cepit homagia et fidehtates ma"-- ledged King
at Carlisle

natum, et de eorum consilio profectus est

usque Rokesburch, et ibi cepit homagia et fideli-

tates multorum magnatum reg-ni Scotiae
;

or-

dinavitque custodes in Scotia,^ et reversus est.

Tenuitque parliamentum suum apud Northamp- hoi^» a par-

• .1 c^ TLr- 11. 1 •
liamentat

tonam in quindena Sancti Michaehs, ubi prae- ^^^'^'^^"P'